共 4 頁，第 1 頁

宜蘭縣礁溪鄉別墅區開發區五自辦市地重劃會

第三次會員大會 會議紀錄

時間：民國 111 年 3 月 3 日(星期四)上午 10 時

地點：礁溪鄉川湯春天溫泉飯店旗艦館二樓

主席：陳理事長 冠華                            紀錄：江承哲

出席人員：本重劃會會員，詳會議簽到簿 (共 119 人，親自參與 36

人、委託出席 83 人)

列席人員：宜蘭縣政府、東府開發股份有限公司、張宏維建築師事務

所、喬政翔律師事務所。

壹、 會議適法性說明

一、2018 年 7 月 12 日重劃會籌備會核准成立(奉宜蘭縣政府 107 年 7 月

12 日府地開字第 1070091418 號函核准成立)

籌備會發起人張震華君等共計 89 人，占全區 33.33％；

其所有面積合計 9694.07 ㎡，占全區 31.17％。

二、2018 年 9 月 6 日於礁溪鄉德陽社區活動中心舉辦土地所有權人

座談會(奉宜蘭縣政府 107 年 9 月 19 日府地開字第 1070153757 號函准予

備查)

三、2018 年 10 月 20 日 重劃會成立大會(奉宜蘭縣政府 107 年 11 月 13

日府地開字第 1070181004 號函核准成立)

四、2018 年 12 月 17 日 第一次會員大會(奉宜蘭縣政府 108 年 1 月 11

日府地開字第 1080002734 號函准予備查)

五、2019 年 2 月 22 日第二次會員大會(奉宜蘭縣政府 108 年 3 月 26 日府

地開字第 1080035310 號函准予備查)

六、2020 年 3 月 6 日重劃範圍核定(奉宜蘭縣政府 109 年 3 月 6 日府地開

字第 1090036206B 號函核定)

七、2020 年 5 月 14 日檢送重劃計畫書草案，申請核准實施市地重劃。

八、截至 2022 年 1 月 10 日止，本重劃範圍總人數為 220 人，重劃

面積為 31,104.86 ㎡，公共設施用地依法應抵充之土地面積為

109.8 ㎡。

共 4 頁，第 2 頁

重劃範圍

總人數
220 人

重劃範圍

總面積
31,104.86 ㎡

本次會議

出席人數

親自參與 36 人

其所有

土地面積

親自參與 9,349.57 ㎡

委託出席 83 人 委託出席 12,111.70 ㎡

合計 119 人 合計 21,461.27 ㎡

1.本次會議出席人數及面積已達全體會員二分之一以上。

2.本重劃範圍私有土地所有權人人數為 219 人，受託人接受委託人數無逾重劃

範圍私有土地所有權人人數十分之一，無逾 22 人(219/10=21.9)。

適法性合宜，主席宣布正式開會。

貳、 確認 108 年 2 月 22 日會議決議事項

一、審議重劃計畫書草案

決議：經逐條宣讀及審議重劃計畫書草案內容後，全體與會會

員共 155 人採記名投票(含親自出席及委託出席)，同意

共 150 人(其所有土地面積共 22,890.09 ㎡)；不同意共 2

人(其所有土地面積共 365.71 ㎡)；出席未投票共 3 人，

同意之面積及人數已達全體會員二分之一以上，及其於

重劃範圍所有土地面積逾該範圍土地總面積二分之一。

重劃計畫書草案經會員大會審議通過，俟本案擬辦重劃

範圍核定後依「獎勵土地所有權人辦理市地重劃辦法」

第 25 條第 1 項向宜蘭縣政府申請核准實施市地重劃。

參、 議案討論

議案：審議重劃計畫書草案修正後內容

說明：一、重劃計畫書草案業經 108 年 2 月 22 日第二次會員大會審

議通過。

二、依｢獎勵土地所有權人辦理市地重劃辦法｣第 13 條第 3 項

第 5 款及 110 年 12 月 7 日宜蘭縣政府召開「宜蘭縣市地

重劃委員會 110 年第 4 次會議」，決議：本案重劃計畫書

共 4 頁，第 3 頁

(草案)業經市地重劃委員審竣，請重劃會依委員及各權責

機關(構)單位相關意見辦理後續作業，並按｢獎勵土地所

有權人辦理市地重劃辦法｣規定提送理事會及會員大會審

議後，再報府辦理核定核准實施市地重劃事宜。

確認：經本重劃會第 5 次理、監事會議及第 6 次理、監事會議議決通

過及符合｢獎勵土地所有權人辦理市地重劃辦法｣第 14 條第 2

項「理事會對於前項各款事項之決議，應有理事四分之三以上

之出席，出席理事三分之二以上同意行之」規定。

一、「會員大會之權責如下：……五、審議重劃計畫書草案…

…十三、審議理事會及監事會提請審議事項……十四、審

議其他事項。會員大會對於前項各款事項之決議，應有全

體會員二分之一以上，及其於重劃範圍所有土地面積逾該

範圍土地總面積二分之一之同意行之。但會員有下列情形

之一者，其人數及所有土地面積不列入計算：一、重劃前

政府已取得之公共設施用地，且依規定原位置原面積分配

或依法應抵充之土地。二、自籌備會核准成立之日前一年

起至重劃完成前取得所有權之重劃範圍土地，除繼承取得

者外，其所有土地面積未達該範圍都市計畫規定最小建築

基地面積；都市計畫未規定者，應達該直轄市或縣(市)畸

零地使用規則規定建築基地最小寬度及最小深度相乘之

面積。三、受託人接受委託人數逾重劃範圍私有土地所有

權人人數十分之一。」分別為獎勵土地所有權人辦理市地

重劃辦法第 13 條第 3、4 項規定。

二、依上開規定檢討會員人數及所有土地面積不列入計算如

下：

1.本案應抵充之土地面積為 109.8 帄方公尺。

2.107.07.12 籌備會核准成立(宜蘭縣政府 107 年 7月 12 日

府地開字第 1070091418 號函)。

3.依「宜蘭縣畸零地使用規則」第 3 條面積狹小基地規定

之表一所示，本重劃區屬正面路寬七公尺以下之其他使

用分區，其最小寬度為 3.50、最小深度為 12.00，相乘

後面積為 42 帄方公尺。

4.土地所有權人（戶號 169 黃 O 時）於 108 年 7 月 1 日

共 4 頁，第 4 頁

取得土地，且面積僅 27.95 ㎡，未達最小建築基地面積

(42 ㎡)，不列入計算。

5.檢討：

本重劃區會員共 220 人，原面積共 3.110486 公頃。

不列入計算人數共 1 人。

不列入計算面積共 0.013775 公頃（依法應抵充之土地之面

積 109.8 帄方公尺 + 不列入計算人數之面積 27.95 帄方公尺）。

故會員大會各款事項之決議實際可計入之人數共 219

人；面積共 3.096711 公頃。

三、經逐條宣讀及審議重劃計畫書草案修正後內容，全體與會

會員共 119 人採記名投票(含親自出席及委託出席)，出席

未投票共 1人；同意共 114人(其所有土地面積共 20,608.93

㎡)；不同意共 1 人(其所有土地面積共 67.02 ㎡)；廢票共

3 人，同意之面積及人數已達全體會員二分之一以上，及

其於重劃範圍所有土地面積逾該範圍土地總面積二分之

一。

會議決議有效人數檢討：

 114 人>(220-1)/2=109.5 人

會議決議有效面積檢討：

 20,608.93-109.8=20,499.13 ㎡ > (31,104.86-109.8-27.95)/2=15,483.56 ㎡

決議：重劃計畫書草案經會員大會審議通過，依「獎勵土地所有權人

辦理市地重劃辦法」第 25 條第 1 項及 110 年 12 月 7 日宜蘭縣

市地重劃委員會 110 年第 4 次會議決議，報府辦理核定核准實

施市地重劃事宜。

肆、 臨時動議： 無

伍、 散會：上午 12 時 00 分。